tür (M. Rıza el-Muzaffer, s. 89 vd.).

Ashap arasında siyası konularla icti
hada dayanan bazı meselelerde çeşitli

ihtilaflar, hatta savaşlar çıkmasına rağ
men onlar kendileriyle ilgili ayet ve ha
disleri göz önünde bulundurarak birbir
Ier i hakkında övücü ifadeler kullanmış

Iardır. Ancak 30 (650) yılından itibaren
müslümanlar arasında temeli siyası olay
Iara ve ictihadl görüşlere dayanan çe
şitli ihtilafların çıkmasını fırsat bilen ba
zı art niyetli kişiler veya yeni müslüman
olmuş kimseler sahabe aleyhinde ko
nuşmaya ve onları tekfir etmeye başla

mışlardır.

Halifesi Me'mün'un
Sünni çizgiden ayrılarak Şii görüşü be
nimsemesi, öte yandan Mu'tezile'yi dev
letin resmi mezhebi kabul etmesi, bid'at
fırkalarıyla İslam düşmanlarının asha
ba iftira edip onları tekfir etmesine ve
aleyhlerinde kitap yazmasına imkan ver
miştir. Fezailü's-sahabeye dair eserler
de bu dönemde bir nevi reaksiyon ola
rak kaleme alınmaya başlanmıştır.

198 (813) yılında iktidara gelen Me'
mün'un devri, ashabı yermeyi konu edi
nen eserlerin görülmeye başlandığı bir
dönemdir. Hadis münekkitleri tarafın

dan "yalancı, güvenilmez, hadisi alınmaz,

Rafızl" gibi vasıflarla anılan Hişam b. Mu
hammed el-Kelbl'nin (ö 204/ 819) Me
şô.libü's-şahrlbe adlı eseriyle (İbn Tey
miyye, lll , 19), Harici mezhebinin görüş

lerini paylaşan, öldüğünde cenazesini

kaldıracak kimse bulunmayacak kadar
herkesi inciten Ebu Ubeyde Ma'mer b.
Müsenna'nın (ö . 209/ 824 [?[) Kitô.bü'l
Meşô.lib'i (İbn Hacer, Tefı?ibü ' t- Tefı?ib,

X, 222) bu dönemin ürünleridir. Heysem
b. Adi ve Allanel-Varrak gibi bazı müel
lifler Kitô.bü ·ı - Meşô.lib adlı eserlerin
de, ayrıca Şii, Harici ve Mu'tezili müellif
Ierin bir kısmı, bu arada Mürcie, Müşeb

bihe, Kaderiyye ve Cehmiyye mezhep
lerine mensup kimseler de kaleme al
dıkları eserlerde sahabeye dil uzattılar.
Me'mün ile başlayıp devam eden mih
ne• döneminde daha çok muhaddisler
çeşitli meseleler yanında ashabın fazileti
konusunu da ele almışlar, sahabe hak
kındaki rivayetleri toplayarak yazdıkları
eserlerle muhaliflerine karşı koymaya
çalışmışlardır.

Fezailü's- sahabe Hakkında Yazılan Eser
ler. Yazılı olarak tartışı lmaya başlanan

ashabın faziletine dair ilk eseri yazan
E bO Hanife (ö . 150/ 767) , bid'at fırkala
rına reddiye sayılacak beş risalesinden
biri olan el-Fı~hü'l- ekber 'inde peygam
berlerden sonra insanların en üstünleri
nin sırasıyla Ebu Bekir, Ömer, Osman
ve Ali olduğunu, bunların her birini ve
diğer sahabileri saygı ile anmak icap et
tiğini belirtmiş (Muhyiddin Muhammed
b. Bahaeddin, s. 289, 304) ve bu konuda
Ehl-i sünnet akidesini zikredip bid'at
fırkalarının görüşlerini reddetmiştir. Sa
habenin fazileti hakkında müstakil ola
rak kaleme alınan ilk eserler, Vekf' b.
Cerrah ile (ö . 1971 812) Esedüssünne'nin
(ö 212 / 827) Feiô.,ilü 'ş - şaJıô.be adlı ki
taplarıdır. Bu iki muhaddisin açmış ol
duğu çığıra İbn Habib es-Sülemi ile Ah
med b. Hanbel ve bunlardan hemen son
ra gelen Baki b. Mahled ve Nesai aynı
adla müstakil birer kitap yazarak katıl
mışlardır. Bunlardan, otuz kadar saha
blnin faziletine dair rivayetleri toplayan
Ahmed b. Hanbel' in eseriyle (nşr. Vasıy

yullah b. Muhammed Abbas, 1-11, Mekke
1983) bir kısmı sahabi olmayan, bazıları
mükerrer altmış beş kadar sahabinin
faziletiyle ilgili rivayetleri bir araya geti
ren Nesal'nin eseri (nşr. Faruk Hamma
de, Fas 1404/ 1984; Beyrut 1405 / 1984)
günümüze tam olarak gelmiştir. Hayse
me b. Süleyman ile (nşr. Ömer Abdüsse
lam Tedmüri, Beyrut 1400/ 1980) Darekut
nl'nin (Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye, nr. 471
2) Feiô.,ilü'ş-sahrlbe adlı kitaplarının ise
ancak bir kısmı günümüze ulaşmıştır.

Daha sonra İbn Futays el-Kurtubi, Ebu
Nuaym el-İsfahanl, Beyhakl, Tıract ez
Zeynebi, İbn Sasra Bahaeddin Ebü'l -

Mevahib Hasan b. Hibetullah, Cemmaf
lf, Pahreddin er-Razi, İbn Kudame el
Makdisf, İbn Cemaa el-Makdisf ve Yü
suf b . Muhammed el-İbazf {ö. 776/ 1374-
75) gibi müellifler fezailü's-sahabe ko
nusunda muhtelif eserler kaleme almış
lardır. SevkanTnin Derrü's-sef.ıdbe ii me
nd~ıbi'l-~ardbe ve's-şahdbe {Dımaşk

1411 1 1990), Ömer b. Isa b. Ebü Abdul
lah ed-Dehlekf'nin Lübdbü'l-elbdb ii
ieiô.'ili'l-ashdb {Süleymaniye Ktp., Aya
sofya, nr.

Ali İbnü ' l- Uşarf'nin Fe
id,ilü Ebi Bekr'i (nşr Amr Abdülmün'im,
Tan ta 14131 1993), Radıyyüddin Ahmed
b. İsmail et-Ta! ekiinf'nin el-Burhdnü 'I
enver ii mend~bi'ş- Şıddf~ı '1- ekber' i
(Süleymaniye Ktp. , Şehid Ali Paşa, nr. 539/
3), Ali b. Balaban el-Makdisf'nin Tuhfe
tü'ş-şadf~ ii ieid,ili Ebi Bekri'ş-Şıd
df~'ı ( Medine 1408/ 1988); Hz. Ömer'in
faziletine dair Radıyyüddin Ahmed b. is
mail et-Talekiinf'nin Hediyyetü ?evi '1-
elbô.b ii ieiô.,ili cömer b. el-fjattô.b'ı
(Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr 539/
4), İbnü'l-Cevzf'nin Mend~ıbü cömer'i
(nşr Zeyneb el-Karüt, Beyrut 1980), Cem
maflf'nin Feid,ilü cÖmer'i (Darü'l-kütü
bi'z-Zahiriyye, nr.

Ehl-i sünnet'in bir ekol olarak orta
ya çıkışından önceki dönemlerde Selef
alimleri ve muhaddisler ashabın fazile
tini tartışmak üzere eserler kaleme al-.
mamışlardır. Onlar bu konuya, bid'at tır
kalarına karşı Selef akldesini savunmak
maksadıyla yazdıkları "Kitabü's -Sünne"
türü eserlerin içinde yer vermişlerdir.

Ebü Bekir İbn Ebü Şeybe ile (ö. 235 / 849)
başlayıp Esrem, Hanbel b. İshak, Ebü
Davüd, İbn Ebü Asım, Abdullah b. Ah
med b. Hanbel, Ebü Bekir Ahmed b. Ali
el-Mervezf, Ebü Bekir el-Hallal ve Ebü
Ahmed el-Assal gibi müellifler tarafın
dan devam ettirilen "Kitabü's-Sünne"
lerden günümüze ulaşan İbn Ebü Asım
{1-11, Beyrut 1400/ 1980), Abdullah b. Ah
med b. Hanbel (Beyrut ı405 / 1985) ve
Ebü Bekir el-Hallal'in (Riyad 1410/ 1989)
eserlerinde bunu açık bir şekilde görmek
mümkündür. Eş'ariyye ve Matürfdiyye'
nin akaid mezhebi olarak teşekkülün-

den sonra. "sahabenin hepsinin fazilet
lerini ikrar ve hepsi hakkında hüsnüzan
sahibi olma" şeklinde ifade edilen Ehl -i
sünnet'in bu konudaki inancı akaid tü
rü eserlerde ortaya konmuştur. Bu dö
nemden sonra yazılan BakıllanT'nin el
İnşdf (Kahire 1382/ 1963), LaHkal'nin Şer
hu usuli ttikadi Ehli's -sünne ve'l
~ema'a (I-IX, .Riyad 1415 / 1994), İsmail
b. Abdurrahman es-Sabünl'nin 'Akide
tü 's- sel et ve ashdb1'1 -hadis (Küveyt
1404/ 1984), Beyh~ki'nin eİ-İ'Ü~ad 'ald
me?hebi's- sel et Ehli's- sünne ve'l- ce
md 'a (Beyrut 1406/ 1986), CüveynY'nin
el-İrşdd ild ~avdtı'i'l - edilleti fi uşu
li'l-i'tikad (Beyrut 1413 / 1992) ve NO
reddin es -SabOnY'nin el-Biddye fi usu
li'd- din ( Dımaşk 1979) adlı akaid kitap
larında imarnet meselesi ve Hulefa-yi Ra
şidin ile birlikte bu konuya da özellikle
temas edildiği görülmektedir. Ashabı ko
nu edinen ilimlerden biri olan hadis usu
lünde sahabenin adaleti ele alınırken

Bunlara cevap vermek amacıyla
yazılan eserler arasında Muhammed el
Arabi b. Tebbani'nin İtJ:ıafü ?evi' n-ne
ca be bimd fi'l-Kur'an ve's-sünne min
feia'ili's-sahdbe (Fas 1985), Ahmed Fe
rid'in el~F~vd'idü'l-bedi'a fi feia'ili's
şaJ:ıdbe ve ?emmi'ş-Şta (Riyad 1409';

1989), Muhammed Şefi'in Makamü's
şaJ:ıôbe ve ' ilmü't-tdril] (Ciz~ 1409/

1989), Ebü Muhammed ei-Hüseyni'nin
Evcezü '1 -l]ıtdb ii beyani mevkıfi'ş- Şta
mine']- aşJ:ıdb (baskı yeri yok, 1413 / 1993,

ı. bs.), Muhammed Salah es-SavY'nin
Menziletü's-saJ:ıdbe fi'l-~ur'an (Me
dine, ts), İyadı;! Eyyüb ei-KubeysY'nin Sa
J:ıabetü Resulilldh fi'l-kitab ve's-sün
ne ( Dımaşk 14071 1986) ve N asır b. Ali
Aid'in 'A~idetü Ehli's-sünne ve'l -ce
ma 'a ii' ş- şaJ:ıabeti '1- kirilm (I -III, Riyad
1413/ 1993) adlı eserleri zikredilebilir.
Çağdaş müelliflerden Kandehlevi, lfa
ydtü'ş-şaJ:ıdbe adıyla kaleme aldığı ese
rinde (I-III, Dımaşk 1410/ 1989) ashabın

örnek hayatını ve dolayısıyla faziletini